
UBND TỈNH KIÊN GIANG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:         /KH-SGDĐT Kiên Giang, ngày     tháng 5 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền giáo dục 

 chăm sóc sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

 theo Chương trình Sức khỏe học đường năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 

02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình Sức khỏe học đường 

giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); 

Căn cứ Thông báo số 369/TB-VP ngày 15/4/2025 của Văn phòng Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kiên Giang về Kết luận của Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận cho 

Hội giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam phối hợp với Sở Giáo dục 

và Đào tạo triển khai Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Công văn số 366/2025/KH-VPĐDBG ngày 20/5/2025 của Hội giáo 

dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam (gọi tắt là Hội) về việc phối hợp triển 

khai Chương trình Sức khỏe học đường. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai 

công tác chăm sóc sức khỏe học đường trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tăng cường các hoạt động giáo dục, tư vấn, chăm sóc, bảo vệ và quản lý 

sức khỏe cho đội ngũ nhà giáo ở các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, 

giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên. 

 - Nâng cao nhận thức sự hiểu biết cần thiết về sức khỏe cho đội ngũ nhà 

giáo; tuyên truyền tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức sức khỏe cộng đồng.  

 2. Yêu cầu 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho cán 

bộ quản lý giáo viên, nhân viên y tế trường học về chăm sóc sức khỏe trong trường 

học. Trong đó tập trung phòng, chống hiệu quả các dịch bệnh các bệnh không lây 

nhiễm, sức khỏe dinh dưỡng hợp lý. 

 - Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình Sức khỏe học đường đến toàn thể cán bộ 

quàn lý giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn thể xã hội bằng 

các hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện của địa phương. 

 - Tăng cường bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 
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trong trường học lồng ghép nội dung Chương trình vào hoạt động học của nhà 

trường, giáo dục sức khỏe toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh, góp phần 

nâng cao sức khỏe cho toàn dân và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. 

 II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Nội dung triển khai  

 - Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kiểm tra sức khỏe định 

kỳ để phòng tránh các bệnh ung thư. 

 - Tư vấn, chăm sóc sức khỏe chủ động miễn phí cho đội ngũ giáo viên các 

cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh. 

 - Siêu âm tuyến giáp, tuyến vú, ổ bụng miễn phí cho giáo viên. 

2. Thời gian, địa điểm 

 - Tổ chức triển khai từ ngày 04/6/2025 đến ngày 25/12/2025 (lịch và thời 

gian cụ thể theo phụ lục đính kèm) 

 - Địa điểm triển khai tại điểm trường chính của các cơ sở giáo dục 

 3. Đối tượng tham gia 

 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế và nhân viên trong trường học. 

 - Số lượng theo biên chế nhân sự của cơ sở giáo dục. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Lãnh đạo Sở GDĐT giao cho Phòng Giáo dục phổ thông làm đầu mối, 

phối hợp với Phòng Giáo dục mầm non, Phòng Giáo dục nghề nghiệp và Giáo 

dục thường xuyên tham mưu cho lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện ở các cơ sở giáo dục đảm bảo đúng tiến độ, thời gian trên không ảnh hưởng 

đến hoạt động chuyên môn của các cơ sở giáo dục. 

 - Cử chuyên viên phòng tham gia cùng Hội đến các cơ sở giáo dục thực 

hiện các nội dung trong kế hoạch; kịp thời báo cáo cho lãnh đạo Sở những vướng 

mắc trong thực hiện để chỉ đạo, phối hợp xử lý. Kết thúc kế hoạch triển khai có 

văn bản báo cáo cho lãnh đạo Sở và UBND tỉnh theo yêu cầu. 

 2. Hội giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam 

 - Chủ động phối hợp với Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục phổ thông) triển 

khai Chương trình theo đúng kế hoạch được thống nhất giữa lãnh đạo hai bên. 

 - Lựa chọn đội ngũ chuyên gia có nhiều kinh nghiệm trong lĩnh vực tư vấn, 

chăm sóc sức khỏe tham gia đoàn công tác đảm bảo tuân thủ theo quy định của 

Nhà nước và triển khai Chương trình đạt yêu cầu. 

 - Chuẩn bị kinh phí, nhân lực thực hiện, phương tiện đi lại, các thiết bị phục 

vụ công tác truyền thông, thăm khám cho giáo viên; đảm bảo nguồn kinh phí thực 

hiện Chương trình từ quỹ Hội tài trợ. 



3 

 

 - Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh những khó khăn, vướng mắc 

xin trao đổi bằng văn bản qua Sở GDĐT (Phòng Giáo dục phổ thông) để cùng 

giải quyết.  

 3. Phòng GDĐT huyện, thành phố 

 - Triển khai, quán triệt tinh thần chỉ đạo của các cấp đến lãnh đạo các cơ sở 

giáo dục trực thuộc tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu của kế hoạch.  

 - Tham mưu UBND cấp huyện có văn bản chỉ đạo ngành y tế địa phương 

phối hợp với các cơ sở giáo dục tạo điều kiện thuận lợi cho Hội thực hiện Chương 

trình đúng tiến độ theo lịch đính kèm. 

 - Phân công chuyên viên phụ trách tham gia cùng Hội đến các cơ sở giáo 

dục trực thuộc kịp thời xử lý các tình huống vướng mắc khi thực hiện Chương 

trình đảm bảo cho Hội thực hiện đạt yêu cầu. 

 4. Các cơ sở giáo dục 

 - Lãnh đạo các đơn vị triển khai, quán triệt đến đội ngũ giáo viên, nhân 

viên,… nhà trường tinh thần chỉ đạo tại văn bản của các cấp. 

 - Thông báo triệu tập đội ngũ giáo viên nhà trường (theo thành phần) tham 

dự đầy đủ Chương trình theo lịch thời gian làm việc đính kèm. 

 - Phân công thành phần tiếp và làm việc với đoàn của Hội (lãnh đạo đơn vị, 

cán bộ y tế trường học); bố trí 01 phòng y tế và 01 làm việc để đoàn triển khai 

Chương trình theo kế hoạch. 

 - Đoàn thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường tại các cơ sở giáo dục 

tự túc các khoản chi phí không làm phát sinh kinh phí của đơn vị. 

 Lưu ý: Đối với các điểm trường xe ô tô của Hội không di chuyển đến 

được, lãnh đạo nhà trường bố trí giáo viên hỗ trợ việc di chuyển để Hội hoàn 

thành nhiệm vụ theo lịch. 

 Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai Chương trình Sức khỏe học đường 

của Sở GDĐT trong năm 2025, yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo, triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ Sở GDĐT 

(Phòng Giáo dục phổ thông) để được hướng dẫn./. 
ơ  

Nơi nhận: 
- Hội giáo dục CSSKCĐVN; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Sở Y tế; 

- UBND huyện, Tp; 

- Phòng chuyên môn Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT huyện, Tp; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Trung tâm GDNN&GDTX huyện, Tp; 

- Lưu: VT, GDPT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Hóa 
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